

Protokół Nr LII/18
obrad Rady Miejskiej Góry
w dniu 23 sierpnia 2018 roku

Sesja odbyła się w sali narad Nr 110 Urzędu Miasta i Gminy w Górze w godz. 8⁰⁰ do 8⁴⁰.
Rada obradowała w obecności 17 radnych.

Radni nieobecni:

- Katarzyna Jabłońska,
- Agnieszka Jędrzycka,
- Zbigniew Przybylski,
- Arkadiusz Szuper.

Ad.1. Otwarcie.

Otwarcia sesji dokonał i obradom przewodniczył p. Jerzy Kubicki Przewodniczący Rady Miejskiej w Górze, który na wstępie powitał radnych i zaproszonych gości oraz stwierdził prawomocność obrad. Rada nie wniosła uwag do zaproponowanego porządku obrad, który przedstawiał się następująco (oprócz pkt. 1 już zrealizowanego):

- 2) Uchwała zmieniająca uchwałę w sprawie podziału Gminy Góra na okręgi wyborcze.
- 3) Uchwała zmieniająca uchwałę w sprawie podziału Gminy Góra na stałe obwody głosowania.
- 4) Wolne głosy i wnioski.
- 5) Zamknięcie obrad.

Ad. 2. Uchwała zmieniająca uchwałę budżetową Gminy Góra na rok 2017.

Burmistrz – stwierdziła, że chciałaby wrócić do historii. Korespondencja z Panem Wojewoda toczyła się trochę wcześniej, ponieważ Pan Wojewoda zwrócił się do burmistrza 17 października 2017 r. z wnioskiem o zmianę nazwy ul. Bojowników o Wolność i Demokrację. Zadawał wtedy pytania czy na terenie Gminy Góra jest zlokalizowana taka ulica. Oczywiście udzielili odpowiedzi, że jest taka ulica. Jeśli tak to na podstawie jakiego aktu została nadana nazwa tej ulicy. W związku z upływem terminu, bo termin upłynął jeśli chodzi o zmianę nazwy ulicy, ponieważ nie widzieli nic złego w nazwie tej ulicy i nic im się nie wiązało jako władzom samorządowym z komunizmem zgłosili tylko do zmiany nazwę ulicy 22 lipca w Czerninie. Padło również pytanie czy Rada Miejska Góry podejmowała uchwały zmieniające nazwy ulicy. Udzieliła odpowiedzi, że „pragnę zapewnić Pana Wojewodę, że w związku z ustawą z dnia 1 kwietnia 2016 r. o zakazie propagowania komunizmu lub innego ustroju totalitarnego przez nazwy budowli, obiektów i ich urządzeń użyteczności publicznej Gmina Góra dokonała analizy nazwy ulic. W wyniku tej analizy dokonano zmiany nazwy 22 lipca w miejscowości Czernina na ulicę Sportową. Odnośnie ulicy Bojowników o Wolność i Demokrację w mieście Góra nie stwierdzono, że jej nazwa pozostaje w sprzeczności z wyżej wspomnianą ustawą [ustawą z dnia 1 kwietnia 2016 r. o zakazie propagowania komunizmu lub innego ustroju totalitarnego przez nazwy budowli, obiektów i urządzeń użyteczności publicznej], ponieważ w żaden sposób nie upamiętnia osób, organizacji, wydarzeń lub dat symbolizujących komunizm lub inny ustrój totalitarny. W świadomości górowian nazwa ta zapisała się jako hołd złożony wszystkim, którzy w okresie II wojny światowej walczyli o wolność naszego kraju i o demokrację. Potwierdzeniem tych słów jest przeprowadzona w roku 1990 dekomunizacja nazw ulic

w mieście Góra, która spowodowała, że zmieniono nazwy tych ulic, które wiązały się z komunizmem oraz osobami, które ten system propagowały bądź upamiętniały. Nazwy ulicy Bojowników o Wolność i Demokrację jednak nie zmieniono. Od tego czasu nie była też podejmowana nigdy i przez kogokolwiek inicjatywa zmiany nazwy tej ulicy”. Odniosła się również, że żadnego dokumentu odnośnie zmiany ulicy nie posiadają, bo czas już upłynął.

Robert Mazulewicz – stwierdził, że kiedyś ta ulica nazywała się ul. Żeromskiego, aż do poczty. Geneza zmiany tej ulicy wywodzi się z września 1949 r. Inicjatorem był Związek Bojowników o Wolność i Demokrację, który postawił wniosek do Rady Miejskiej. Uzasadnieni zmiany nazwy ulicy było uczczenie 10 rocznicy wybuchu II Wojny Światowej i uczczenie obrońców września. W październiku 1949 r. ulica ta otrzymała nazwę Bojowników o Wolność i Demokrację. Wszystkie dokumenty posiada Pan Mirosław Złobiński. Ponadto sprawa ta jest opisana w kwartalniku górskim Nr 36/2011. Dodał, że w uzasadnieniu Wojewody do Zarządzenia zastępczego, które wydał jest ujęte sformułowanie, że nazwa ulicy ma związek ze ZBOWiD i całe uzasadnienie poświęcone jest ZBOWiD, a to nie jest ulica Zbowid.

Burmistrz – poinformowała, że po sesji na stronie internetowej będzie podana nad czym Rada obradowała oraz podadzą treść zarządzenia zastępczego wraz z uzasadnieniem. Dodała, że z mecenasem i sekretarzem przeanalizowali jakie podjąć w tej sprawie kroki. Zauważyła, że wcześniej wojewoda nie uprzedził, że dokona zmiany nazwy ulicy i dlatego w uchwale w sprawie okręgów wyborczych wpisali ulicę Bojowników o Wolność i Demokrację. Natomiast Pan Wojewoda w uzasadnieniu tłumaczy się, że aby wydać zarządzenie zastępcze musi zasięgnąć opinii IPN. Czekał długo na tą opinię i IPN uzasadnił, tak jak mówił radny Mazulewicz i można to pociągnąć, pod ustawę dekomunizacyjną. Wojewoda wykonanie zarządzenia powierzył Burmistrzowi Góry. Stwierdziła, że zarządzenia zastępczego nie otrzymała, bo pismo było kierowane do Przewodniczącego rady. Po rozmowie z mecenasem stan prawny wygląda następująco. Zarządzenie zastępcze jest już prawomocne. W tym momencie nie można nic zrobić ponieważ do ustawy dekomunizacyjnej wprowadzono zapis, którego wcześniej nie było i gdy władze Gdańska czy innych miast się odwoływali to w sądach wygrywali, a mianowicie, „że na niniejsze zarządzenie zastępcze przysługuje jednostce samorządu terytorialnego skarga do WSA we Wrocławiu za pośrednictwem Wojewody Dolnośląskiego w terminie 30 dni od dnia jego doręczenia jedynie w przypadku gdy brak jest możliwości wykonania obowiązku, o którym mowa w art.6 ust. 1 z przyczyn niezależnych od jednostki samorządu terytorialnego”. Dodała, że po wprowadzeniu tego zapisu wszystkie odwołania były na korzyść wojewody. Muszą dzisiaj przyjąć te okręgi wyborcze z ul Obrońców Lwowa bo nie mają innego rozwiązania a obowiązującą w tej chwili nazwą jest ul. Obrońców Lwowa. Poinformowała, że pewien biznesmen chciał zarejestrować działalność na ul. Bojowników o Wolność i Demokrację i system go wyrzuca i informuje, że w Górze nie ma takiej ulicy. Zaproponowała, że we wtorek zrobi spotkanie z mieszkańcami ul. Bojowników i jeśli ich opinia będzie za utrzymaniem nazwy ul. Bojowników o Wolność i Demokrację to wówczas będzie wnioskowała do Pana Przewodniczącego o zwołanie sesji na przyszły czwartek i wówczas złożą skargę do WSA. W uzasadnieniu wytłumaczą, że jednostka samorządu terytorialnego nie może wykonać zarządzenia zastępczego z tego względu, że inna jest opinia IPN a inne są fakty i dokumenty na ten temat.

Bolesław Siekanowicz – stwierdził, że działania wojewody mu się nie podobają i uważał, że uchwałę powinni podjąć jak najmniejszą liczbą głosów, żeby pokazać że ten protest jest.

Przewodniczący rady – wyjaśnił, że jak dzisiaj nie podejmą tych uchwał nie wiadomo jaka będzie konsekwencja wyborów.

Burmistrz – stwierdziła, że przestawiła stan prawny i będą się odwoływać jeżeli będzie taka wola mieszkańców i wtedy ten protest udowodnią, bo w tej chwili do poniedziałku muszą się komitety wyborcze zarejestrować i może być działanie z innych komitetów że Pani Burmistrz namówiła radnych żeby nie głosowali, żeby wstrzymać wybory. Poprosiła, aby podejść do

tematu rozsądnie, nie mieszać w wyborach, a gdy mieszkańcy się wypowiedzą złożą skargę do WSA. Dodała, że okręgi wyborcze muszą mieć aktualne nazwy ulic a w tej chwili po wydaniu zarządzenia zastępczego obowiązuje ul. Obrońców Lwowa. Następnie Pani Burmistrz zgłosiła poprawkę do projektu uchwały. Wprowadza się § 3 w brzmieniu „Na ustalenia Rady Miejskiej Góry w sprawach okręgów wyborczych wyborcom, w liczbie co najmniej 15, przysługuje prawo wniesienia skargi do komisarza wyborczego, w terminie 5 dni od daty podania uchwały do publicznej wiadomości”

Wobec nie zgłoszenia innych zapytań Przewodniczący Rady zamknął dyskusję i podał pod głosowanie poprawkę zgłoszoną przez Pana Burmistrza.

Rada w głosowaniu jednomyślnie 17 głosami za poprawkę przyjęła.

Następnie Przewodniczący Rady podał pod głosowanie projekt uchwały wraz z naniesioną poprawką.

Uchwałą Nr LII/431/18 zmieniającą uchwałę w sprawie podziału Gminy Góra na okręgi wyborcze Rada podjęła w głosowaniu jawnym 2 głosami za przy 15 głosach wstrzymujących. Przedmiotowa uchwała w załączeniu.

Ad.3. Uchwała zmieniająca uchwałę w sprawie podziału Gminy Góra na stałe obwody głosowania.

Burmistrz – zgłosiła poprawkę do projektu uchwały. Wprowadza się § 3 w brzmieniu „Na ustalenia Rady Miejskiej Góry w sprawach okręgów wyborczych wyborcom, w liczbie co najmniej 15, przysługuje prawo wniesienia skargi do komisarza wyborczego, w terminie 5 dni od daty podania uchwały do publicznej wiadomości”

Wobec nie zgłoszenia innych zapytań Przewodniczący Rady zamknął dyskusję i podał pod głosowanie poprawkę zgłoszoną przez Pana Burmistrza.

Rada w głosowaniu jednomyślnie 17 głosami za poprawkę przyjęła.

Następnie Przewodniczący Rady podał pod głosowanie projekt uchwały wraz z naniesioną poprawką.

Uchwałą Nr LII/432/18 zmieniającą zmieniającą uchwałę w sprawie podziału Gminy Góra na stałe obwody głosowania Rada podjęła w głosowaniu jawnym 2 głosami za przy 15 głosach wstrzymujących.

Przedmiotowa uchwała w załączeniu.

Ad.4. Wolne głosy i wnioski.

Przewodniczący Rady – poinformował, że w związku z zakończeniem kadencji poprosił radnych do złożenia oświadczenia majątkowego do 14 września br.

Burmistrz – podziękowała radnemu oraz sołtysowi miejscowości Czernina Panu Henrykowi Drozdowskiemu za zorganizowanie dożynek gminnych. Zaprosiła również radnych na inaugurację nowego roku szkolnego połączoną z otwarciem krytej pływalni w dniu 3 września br.

Robert Mazulewicz – zapytał czy wnioski suszowe zostały już przekazane do Wojewody

Burmistrz – poinformowała, że wpłynęło 289 wniosków, natomiast wniosków gdzie oszacowano straty powyżej 30% jest 161. Łącznie oszacowano straty na około dziesięć milionów złotych. W dniu 24 sierpnia br. wszystkie wnioski zostały przekazane Panu Wojewodzie.

Wacław Grzebieluch – zwrócił się do Przewodniczącego Rady jako przedstawiciela policji. Stwierdził, że ten temat poruszał już wiele razy ale nie widzi efektów, a mianowicie chodzi o zatrucie powietrza spalinami przez samochody stojące na postojach z włączonym silnikiem. Wczoraj był na myjni, młody kierowca mył samochód z włączonym silnikiem. Ponadto zwrócił uwagę, że podczas mycia toczą się rozmowy na cały regulator. Zadał pytanie czy tak powinna wyglądać cisza nocna. Czy właściciela nie można przymusić żeby od czasu do czasu reagował.

Przewodniczący rady – stwierdził, że policjanci reagują na te sprawy. Faktycznie nie nakładają mandatów, ale zwracają uwagę, nakazują, bo jak nie nakaże wówczas idą wnioski do sądu. Jest sporządzanych dużo wniosków do sądu gdy ktoś twierdzi, że wie lepiej natomiast nie zawsze otrzymują informację jak zakończyło się postępowanie.

Ad. 5. Zakończenie obrad.

Wobec wyczerpania porządku obrad Przewodniczący Rady zamknął obrady LI sesji Rady Miejskiej Góry.
Prot. R.Sz.